

# CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

Arg. XI Nr. 7

WINNIPEG, MAN., ONSDAGEN 18 FEBRUARI 1903

Lap. Nr 599

## KRÖNIKA.

för CANADA af  
C.

Här du någon försökt att skriva en krönika? — på befällning? — Det sednare måste vara svårt. Men att skriva såder när det faller en in, — det går bättre, — ja, understunden temligen lätt. Att skriva något på befällning måtte vara detsamma som att köpa något när man inte har pengar. — Det kan nog gå, förstås — ibland — men inte går det ledigt, inte. En af mina bästa vänner ja, hvarför inte säga rent ut, min bästa vän, är tidnings-människa, — nej katten, det är han inte, såvida man med tidningsmän-niska menar en som kan göra affä-rer, för det duger han inte till; han är helt enkelt literatör och skald, el-ler rättare sagt poet, vismakare di-kollat, — näväl, jag vet när denne min vän har smidt ihop visor, gratu-lationer, versifierade tal o. d. för kontantbuss. De voro bra förstås, utmärkt bra, men — jag har äfven sett honom vid en fest, ett samkväm e. n. d. på några minuter, med sin andliga meniska försvinn från sällskapet; (förmodligen var hans själ, ande, astralkropp eller hvad namn man än må gifva den tankes-producerande förmågan hos menis-koheransen, ute och red på sin Pegas, styrande denne med snillets tygel, medan den rastlösa stötar fram på poesien, af svåra hinder upplydda stråkväg. (Jag tror de låter någ-ot de där?) Jag är göra herrar violinister, insynnerhet min vän pro-fessorn, uppmärksam på, att stråk-väg är en sammansättning af orden stråke och väg. Det finnes visser-ligen de som påstå att ordet härle-der sig från stryka. Denna härled-nig är troligen en följd af att her-rar musikanter vanligen stryka land och rike omkring. Jag har äfven sett kvinnliga violinister af hvilka somliga strykt med sin stråke så ut-märkt att de haft strykande åtgång på akenskapsmarknaden. Äfven finnes de som stryka utan stråke och det är strykerskor, som, under på-gående arbete nästan alltid äro stryktäcka.) Min vän lämnade ef-ter några minuter sin Pegas och uppläste eller sjöng då några af ho-nom nyss fört förtädda verser. Fulla af sprittande lif, humor och vitzar eller vemsfulla talor, så att hjer-tat kände sanningens dars. Detta är skaldgenist! I de poem han skref på befällning var visserligen versformen fullständig och rimmen oklanderliga, språket väl valt men det höns ej samma — gnista, som i dem, der hans poetiska ande ostörd fick leka. Se der skillnaden på vilja och tvång, insynnerhet om tvånget är pekuniärt.

Ordet Pegas påminner mig om nå-got som inträffade för några år se-dan. Jag satt en kväll och dilletan-terade på några nyårsverser då en kommitte frin en förening inträdde. Efter föregående hälsningar och pre-sentationer ombads jag att gå med till deras fest, som skulle afhållas samma aften, och hålla ett tal i stäl-let för en, som var sjuk. "Omöj-ligt, mina herrar, min Pegas är för-spänd och om jag inte passas på nu kanske jag aldrig får tillfället igen" "Hvad gör det, jag ska komma och hämta dig med parhästar i mor-gon och köra dig hvar i jädringen du vill," sade en af dem.

En annan upplyste då denne att "Pegaschen" inte var någon vanlig

åkarkamp, som drog någon buggy inte, utan en så'n där som man drog fram verser ur skallen på folk med. "Jaså" sa den som ville bjuda på åka, "si de va då ett konstigt namn på'n." Jag påstod att det var en sammansättning af engelska ordet pay och svenska ordet gas på hvil-ket detta är tydligt bevis, hvarpå jag visade honom min, samme dag mottagna, gasräkning på \$4.65 och om inte verserna skrivas i kväll finnes ingenting att pay-gasen med i morgon.

"Är det ingenting annat än de sade den oesterrättige, "här har du \$5 te gas bilen så slipper du kräng-la och bråka med te skriva vers. Kommer du må' nu?" Alla utbröto i ett skratt så ljudligt att det dret Pegasen på flykten, åtminstone för tillfället, och jag följde med till fes-ten och höll tal.

Af händelser på den stora verlds-teatern synes att Venezuela trasset närmar sig sitt slut, ty blokaden är nu upphäfd — Att påfven blir yngre för hvar dag. — Att den "sjuke mannen" börjar på att morska till. — Att idrottsställingarna i det gam-la fosterlandet äro en success. — Att österrikiska trupper samlas vid gränsen. — Att Alaska kommissi-onens medlemmar blifvit utnämnda. — Att ryska björnen har fått "flun-san". — Att saxiska kronprinses-san inte får gifva sig med informa-torn. — Att Irland fortfarande är missnöjd. — Att Panamakanalen kommer att bli verkligt. — Att boerna fortfarande äro afrikanare. — Att land-ökare sirömma hit. — Att de konservativa studera sången: "When the Robb'ies nest again." — Att "Canada" får större spridning för hvar dag. — Att prof. Berggren kommer att föranställa en konsert i luther-ska kyrkan, till förmån för de nödlidande i Norrland. — Att farm-land och lotter finnes till salu på denna tidnings kontor. — Att herr Flemming dagligen utropar "Jacob hvar es' du?" — Att krönikören skrivit ett kåseri i stället för krönika och att det är bäst att sluta. — God natt!

## Canada Nyheter.

Väderleken i Dawson har för de-sista två veckorna varit mer än vanligt svår, enär kolden gått ned till 66 grader under Zero, och har dessutom en torr dimma va-rit rådande så tjock att det varit omöjligt se äfven midt på dagen. Brist på bränsle är äfven rådande, ty i den starka kylan är det näs-t en omöjligt förmå någon att kö-ra och hämta veden oaktadt det finnes godt om fardisägad sådan ej långt från staden.

Indianerna vid St. Peters reser-vationen hafva hopsamlat \$12 för att tilländas den finländska nöd-hjelps kommitte. De hade fått kännedom om nöden i Norden och beslöt att draga sitt stråk till stac-ken, en handling så mycket mer behjertansvärd som deras egna finansiella omständigheter äro gan-ska snäppa i synnerhet denna tid på året.

Ett lik syndikat. Det har vi-sats att ett syndikat i Ottawa som inbetalt assuranzen för Canadis-ka soldater har förtjent \$150,000 på sin spekulation.

Ogenblickligen dödad blif i fre-dags förra veckan Robert Kenyon

då han skulle köra öfver jern-vägsparren en mil vester om Ruscombe, Ont. Michigan Central exprestståget ramponerade vagnen och kastade mannen 40 fot från platsen. Hästen blif endast lind-rikt skadad.

Omkring 8,000 acre af Rousseau Indian reservationen kommer snart att öppnas för sättlare. In-dianerna hafva gifvit sitt bifall till försäljandet af denna del af deras område.

Mördad blif i fördags en 60 år gammal farmare vid namn Antoine Seguin och boende nära Enstache, que. då han skulle gå in i sitt stall. Han hade blifvit skjuten i ansigtet och hälsen. Mördaren har ännu ej anträffats.

Canadas officiella handelsrapport visar en tillökning af \$21,033,350 öfver samma tid förlidet år.

Guvernementets ångare "Stanley" sitter fortfarande fast i isen vid Prince Edwards, och Kapt. Brown är övertygad att det blir fråga om öfvervintring ty hvarken dynamit eller en 100 mans arbetsstyrka kan få den loss.

Självmord. En Ontario farmare vid namn John Cross från Walkerton sköt sig i förra veckan. Han var anklagad för mordbrand.

Från Toronto skrives: Bell tele-fon har genom sina agenter här i trakten försökt övertala betoköpen-gen sköt sig från sina "enskilda" telefonlinier. Meningen är att bilda monopol och äta upp de små bolag-ena.

Lassor af kreatur uppköpas nu från Förenta Staterna, säger en Omaha korrespondent. Kreaturen föras till de feta betesmarkerna i nordvestra Canada hvarifrån de säl-jas till utlandet med stor förtjenst oaktadt uppköpspriset i Förenta Staterna äro ganska höga.

Guvernementet har, oaktadt de stora bygdernas som blifvit uppförda vid huvudstationerna i vester för emigranter, måst ordra 60 stora tält, enär utrymmet är för litet i hu-sen för att rymma de bitkyndande landsökarna.

Öfvertalles af vargar. Öfver-höjd af blod inkom, till Rat Portage, i förra veckan jägaren William Bush. Vid öfvergången af en bäck hjälpte han sin hund, som var för-pänd en packlade med att få dem öfver på andra sidan då han an-hölls af en stor grävvarg. Som han ej hade någon ammunition använ-de han sin bössa som klubb och gaf dermed vargen dräpslaget. Un-der tiden hade en annan varg sprun-git på hans hund, hvilken fastslad vid kilken ej kunde försvara sig. Vargen högg fast i hundens hufvad, löslättande en bit från sidan. An-ny svängde Bush bössan och en an-nan varg rullade död i snön, men slaget från bössan var så stark att kolven lossnade och Bush hade nu endast pipan kvar till försvar mot hastigt ankommande, honom och hunden omkringande vargar. Bush, slående omkring sig med bössipan lyckades rädda sig själf, och sin af smärta tjtande hund, ut på Hawk sjön, hvarest de kvaletvande var-garne ej torde följa honom. Bush har denna vinter dödat flera vargar och erhållit \$15 stycket i skattpen-gar, förutom skinnen som betalas med \$4.00 & \$5.00 stycket. Han har nu återvänt till platsen för sin sista strid i sällskap med en ny bö-sa och mycket ammunition.

Tre brandsoldater blifvo svårt skadade vid en eldsvåda som för-störde La Compañi tryckeri i Quebec.

Två skandinaviska prospektare, Pete Anderson och J. A. Fergu-son ledo skeppsbrott vid Cap Cook hvar vid de förlorade allt, till och med sin proviant. De bygde då en flotta och försökte dermed uppnå en sextiomil afägsu In-diansk by, men en storm utbröt, flotten slogs i stycken och de bå-da männen blifvo, för andra gång-en, af vågorna uppkastades på stranden. Då gingo de sextio mil efter kusten, enar buskarnären i det inre voro omöjliga att ge-nomtränga. För sex dagar vo-ro de utan föda då de slutligen kommo till en öfvergifven indian-by hvarest de påträffade proviant nog att hålla dem vid lif tills de uppnådde en indianby vid Klisk. De-as krafter voro så uttömda att de måste krypa in i byn och gif-va sitt tillstånd till kända.

Vådasjött. En tio års gosse vid namn Runions i Cornwall, Ont., sköt sin lekkamrat Norton Yates i armen och sidan. Barnen hade fått tag i en bössa och skulle lad-da den för att gå ut skjuta spar-var, då olyckan inträffade.

## NORDBOR.

Vid kommunalstämmen i Clam-william den 5 dennes i Scandina-via skolhus blif beslutadt att trycka 100 exemplar af Auditor's Report. Till assessor (taxerings-man) blif Mr O. Stone förordnad, någon skandinav synes ej vara vuxen för en offentlig syssla, o-aktadt ansökan inkommit från såväl A. Lundgren som F. L. Engman. Mr Ericksons anbu-let leverera timmer för bro r an-togs. En 1,900 lbs pådrifvare besluts att inköpas.

Alla skatter, obetalda före den 1 mars, skola indrivas genom lag. Stämman adjournerade att möta å samma ställe tisdagen den 17 mars.

Nya Stockholm Mötenas och Hästernas tid är nu öfver för en tid åtminstone, och fjärderna däraf skall framtiden utvisa. Vi hoppas att de måtte blifva goda.

The Farmers Union har ock haft sitt årsmöte Alla de gamla tjän-stemännen återvaldes. Bland beslut, som fattades, må nämnas, att en kommitte bestående af herar A. Sten-berg, V. Müller, Axel Olson och C. K. Hendrikson valdes för att uppsätta en petition eller resolution till C. P. R. om att få en station å sekt. 25 tp. 19 r. 3, samt att denna petition skulle sändas med koloniens hjäl-te sättlare postmästare N. John-son i händelse han inom fjorton da-gar från mötet går till Winnipeg.

Många stora och goda förslag väcktes och diskuterades, bland an-nat uppförandet af en farmare eleva-tor samt en kvarn. Detta är ock de nödvändigaste ting vi såsom farmare behöfva vid vår station, och säkert är att ingen möda kommer att sparas för att få det. Icke så få af vårt folk tänker att ha någon sorts affär der. Hade staden varit upp-rettad i huset så hade icke så få lotter redan varit sålda.

Vi ha en längre tid haft ett fint väder och för e, så att många af vå-rs farmare kunnat göra 3 & 4 reas-

till Whitewood, med lass ända upp till 60 & 70 bushel, men Whitewood är Whitewood alla gånger medan då i Wapella 16 mil öster och i Broad-view 16 mil väster betalas 61 cent pr bush, för No. 1 Northern betalas i Whitewood 58 för samma sort, men de ha sällan rum för annat än No. 2 & 3 och alltså måste vi sälja ofta nog No. 1 hand för det pris som be-talas för No. 3 Northern, m. m. på samma sätt är förhållandena med vä-ra handlare: medan vi i Wapella för 25 cent dusin för ägg få vi 18 cent i Whitewood o. s. v., i Wapella få vi 20 pund socker för en dollar i Whitewood 14 & 18, och så på alla områden. Följden har blifvit den att de flesta af oss sända till Eaton och Stanleyville för våra kläder, möbler, sealar och järnvaror m. m. Så fins det någon som behöfver en ny stad och bättre handlare så är det vi.

Pastor J. M. Florell av missions-förbundets reseombud, besökte oss samt predikade i missionskyrkan den 8-9 dennes, på söndags f. m. Som text valde talaren en del af Joh. 17 kapitel, och höll där öfver en hjertevarm och förtullad predikan, hans röst var mjuk och hvar uppträdande stilla och värdigt språket väl värdadt.

Det hela har prägel af gudsfrukt-an, allyra, kärlek och kunskap. Det är icke ofta oss förnunnat att få höra en sådan predikant, och hans ord tycktes icke heller förklunga i luften, utan gick till många hjer-tan.

Han var på väg till Alberta. Vi tillönska honom Guds rika välsignelse bland våra karalands-män, samt ett hjertigt välkom-men åter.

Bref från Savanne, Ont.

Ett dundrande bröllop gick af stapel hos sistlidne onsdags kväll när rev. W. Harper från Fort Wil-liam knöt bandet mellan C. Strand-berg och Miss Betty Mattson. Ef-ter vigseln, och då den högtidliga måltiden var öfver så började dansen hvilken räckte ända till fram på småtimmarna, då brudparet lein-ade för sitt nya hem i Bonheur, der Mr Strandberg är section föremän. Vi alla önska dem en riktig tomte-bolycka.

C. P. R. har nu uppfört ett nytt stationshus här i Savanne, hvilket länge har varit ett långt-ligt, men bättre sent än aldrig.

C. P. R. detektiver äro nu i verk-samhet med att uppsöka Mr. Quiklys förlorade påsvaror. De tro, att de äro gynnarna på spåren.

Savanne Lumber Co har brådt med att utköra timmer nu om da-garne. De tro ej att de hinna få ut allt hvad de ha hugget i vinter. Allt tyder på en god sommar rundt här.

W.

Utdrag från ett Minneapolis bref.

"Br. F. —

Till min glädje finner jag att tid-ningen "Canada" är nu i jämbredd med andra svenska amerikanska tidningar, och som jag är absolut motståndare till allt tjuffasande, sän-der jag här med en dollar som pre-numerationsafgift. Öfriga tjuffa-sare\* torde godhetsfullt taga detta ad notam — läsen, beakten, betän-ken, betalen!

\* Obs! Med tjuffasare menas endast sådana som oaktadt de äro fast bosatta i Canada och anncras-ades dock ej hafva tillniggen i sitt hem utan besvara någon af våra prenumeranter med ett "läns" des,